
ORIGINALE     

COPIA     

 Tecnico

Settore / USA: Lavori Pubblici

Dirigente: Dr.ssa Bruni Marica

PROVVEDIMENTO  DIRIGENZIALE  

n° 1058 / 2022

Oggetto: Missione 5 “Inclusione e Coesione” - Componente 2 
“Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore” Investimenti 2.1 
“Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, ecc”. Lavori finanziati 
dall’Unione Europea – Next Generation EU. Lavori di riqualificazione 
funzionale di P.zza Sergardi a Camucia – Cortona (AR). CUP 
B77H21002540004. Affidamento direzione lavori, contabilità e 
coordinamento sicurezza in fase di esecuzione. CIG 9486937413

Il Dirigente

Premesso che:
 con Deliberazione di Giunta Comunale n° 160 del 13/10/2021 è stato approvato il progetto di fattibilità 

tecnico economica dei Lavori di riqualificazione parcheggi ed arredo urbano nella frazione di Camucia;
 detto studio di fattibilità è stato dettato dalla necessità di programmare una serie di interventi organici 

finalizzati alla riqualificazione urbana del Centro abitato di Camucia, al miglioramento della vivibilità  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



degli spazi pubblici e di servizio all’interno della indicata frazione;
 in particolare modo l’esigenza principale nasce dalla necessità di creare un’area centrale pedonale ai  

margini della S.R. 71, in corrispondenza della Piazza Sergardi attualmente utilizzata per la sosta dei  
veicoli, rendendo la stessa pedonale e quindi più piacevole e vivibile per i cittadini, che in queste aree 
possono camminare serenamente senza preoccuparsi del traffico, riappropriandosi di importanti spazi  
urbani;

Dato Atto che l’approvato progetto di fattibilità si compone di n. 7 stralci funzionali tra cui si evidenziano 
quelli relativi a:

 Via Lauretana - riqualificazione parcheggi e arredo urbano;
 Piazza Sergardi – riqualificazione, parcheggi e arredo urbano;
 Viale Regina Elena - riqualificazione con sistemazione dei parcheggi a raso e del verde

volti, appunto, alla riqualificazione del centro nevralgico di Camucia; 

Ricordato che:
 con D.G.C. N. 241/2003 fu approvato il progetto definitivo di riqualificazione di Piazza Sergardi e di  

altri tratti della viabilità di Camucia la cui predisposizione era stata precedentemente affidata allo studio 
associato di architettura LM&P con determinazione dirigenziale n. 744/2003;

 detto progetto in forma esecutiva, sempre redatto dallo studio associato di architettura LM&P, è stato  
poi successivamente approvato con determinazione dirigenziale n.1282/2003;

Evidenziato che:
 in tale occasione lo studio LM&P   di Lunghini/Meozzi/Pieroni, ha sviluppato uno studio approfondito 

e complesso degli spazi urbani e di parte consistente della viabilità riguardanti la frazione di Camucia;
 in particolare la progettazione condotta in tutti i suoi stati di sviluppo ha riguardato l’attuale Piazza  

Sergardi  determinandone  configurazione  ed  utilizzo  dei  materiali  per  la  sua  realizzazione,  
prevedendone ulteriori possibilità di sviluppo anche relativamente alla viabilità circostante;

Dato atto che, visti tali pregressi studi approfonditi, si è ritenuto opportuno affidare ai tecnici di detto studio  
di Architettura di Lunghini, Meozzi e Pieroni, l'incarico professionale per le prestazioni di Progettazione 
Esecutiva,  redazione del  Piano di  sicurezza e coordinamento  e relative  funzioni  di  Coordinatore  per la 
sicurezza in fase di progettazione, Piano particellare d’esproprio, Studio di inserimento urbanistico, Rilievi  
planoaltimetrici, predisposizione atti ai fini dell’ottenimento del nulla osta della Soprintendenza in ordine  
agli interventi:

 Via Lauretana - riqualificazione parcheggi e arredo urbano;
 Piazza Sergardi – riqualificazione, parcheggi e arredo urbano;
 Viale Regina Elena - riqualificazione con sistemazione dei parcheggi a raso e del verde;

Atteso che con Deliberazione di Giunta Comunale n°116 del 29/06/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato  
approvato il progetto definitivo/esecutivo relativo ai “Lavori di riqualificazione funzionale di P.zza Sergardi 
a Camucia”, CUP: B77H21002540004 e che è appena conclusa la procedura di affidamento dei lavori;

Considerato che  l’intervento  è  finanziato  con  risorse  PNRR  per  €  400’000,00  presenti  in  Bilancio  
sull’annualità 2022 al Cap. 715801 e già impegnate;

Vista l’impossibilità di procedere ad effettuare la direzione lavori ed il coordinamento della sicurezza in fase  
di esecuzione con personale interno all’Area o all’Ente, considerati gli elevati carichi di lavoro già presenti e  
programmati a carico del personale tecnico;

Atteso che non è possibile altresì procedere con le casistiche indicate nelle lettere b) e c) dell’art. 24 comma 
1 del D.Lgs 50/2016;

Dato  atto della  necessità  di  affidare  il  servizio  a  professionista  esterno  abilitato  ed  in  possesso  
dell’esperienza necessaria all’espletamento della prestazione;

Visti

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



 l’art. 192 del D.Lgs.vo 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposito provvedimento a 
contrattare indicante gli elementi ivi previsti;

 l’art. 32, comma 2, del D.Lgs.vo n.50/2016 che nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) 
e  b) (affidamento  diretto)  la stazione appaltante  può procedere tramite  determina  a contrarre,  o  atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il  
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

 l’art. 183 del D.Lgs.vo 18/08/2000 n. 267;

Visti:
 il Nuovo Codice degli Appalti approvato con Decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii;
 il D.P.R. 207 del 05.10.2010, per le parti compatibili e non abrogate dal citato D. Lgs. 50/2016;
 La Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii;

Considerato che ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016 le stazioni appaltanti non capoluogo di  
provincia,  per  l’acquisizione  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  a  €  40.000  possono  procedere 
autonomamente e verificato che tale norma non è stata derogata per quanto concerne gli interventi finanziati  
in tutto o in parte con  le risorse previste dal Regolamento (UE) 2021/240 del Parlamento europeo e del  
Consiglio del 10 febbraio 2021 e dal Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio  
del 12 febbraio 2021, nonché dalle risorse del Piano nazionale per gli investimenti complementari di cui  
all’articolo 1 del decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59;

Dato  atto dell’assenza  in  capo  alla  sottoscritta,  Dirigente  dell’Area  Tecnica  e  Rup  dell’intervento,  di  
conflitto di interesse;
 
Dato atto altresì:

 dell’assenza del cd. “doppio finanziamento” di cui all’art. 9 del Regolamento UE n.241/2021;
 del rispetto delle tempistiche di progetto (termine per affidamento lavori interventi finanziati con 

bando di cui trattasi: 30 settembre 2023); 

Verificato  che il  programma dei  pagamenti  conseguenti  all’assunzione del  presente impegno di  spesa è  
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visto il Quadro Economico dell’opera come da ultimo approvato con la determinazione n.993/2022

QUADRO ECONOMICO

IMPORTO LAVORI € 250.567,93

Oneri per la sicurezza €       7.846,10

Totale lavori

€   258.414,03 € 258.414,03

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA 10% sui lavori €     25.841,40

Incentivi alla progettazione €       6.614,61

Spese tecniche €     17.500,00

Imprevisti ed arrotondamento €     12.081,91

Economie derivanti dalla gara € 79.548,05

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


Totale somme a disposizione

€ 141.585,97 € 141.585,97

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO € 400.000,00

Richiamati:
• l’art. 31 comma 8 del D.Lgs 50/2016;
• l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 che prevede di procedere per affidamenti di importo  

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta.

• l’art.  1  comma  2  lett.  a)  della  L.  120/2020  che  prevede  la  possibilità  di  procedere  attraverso 
affidamento  diretto  per  lavori  di  importo inferiore a  150.000 euro e per  servizi  e forniture,  ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
139.000 euro;

Verificato che  si  è  provveduto  al  calcolo  del  costo  della  prestazione  professionale,  nella  sua  interezza 
(progettazione e direzione lavori e contabilità e coordinamento sicurezza) in base al D.M. 17.06.2016, al fine 
di verificare il rispetto delle soglie previste dalla normativa vigente;

Appurato  che il  calcolo della  parcella  professionale  effettuato sulla base dell’importo  lavori  e secondo 
quanto previsto dal  DM 17.06.2016,  mostra  un costo delle prestazioni  professionali  relative a direzione  
lavori e contabilità e per coordinamento sicurezza in fase di esecuzione di € 11.884,93 (incluse spese e oneri  
accessori calcolate all’aliquota del 15% delle spese tecniche), al netto di  Inarcassa e IVA;

Ritenuto fondamentale, per la buona riuscita dell’intervento, considerata soprattutto la tipologia delle opere  
e  la  strategicità  delle stesse,  che la direzione lavori  nonché il  Coordinamento  della  sicurezza in  fase  di  
esecuzione siano effettuate dal soggetto Progettista;

Considerato  che  il  Comune  di  Cortona   ha  aderito  alla  piattaforma  elettronica  S.T.A.R.T.  –  (Servizio  
Telematico Acquisti Regione Toscana) e che sulla stessa è possibile espletare gare in modalità elettronica per 
appalti  di  beni,  servizi  e  lavori,  come  previsto  dalla  normativa  vigente  e  che  comunque,  lo  stesso  è 
“strumento di acquisto” della “Dir. Gen. Organizzazione - Settore Contratti”,  già riconosciuto da ANAC 
quale “Soggetto Aggregatore” con propria delibera del 23.07.2015;

Dato atto  che  si  è  ritenuto pertanto  opportuno procedere  mediante  affidamento  diretto  previa  richiesta 
offerta secondo il criterio del massimo ribasso sulla piattaforma S.T.A.R.T. (procedura n. 21910/2022);

Vista l’offerta presentata dallo  Studio Associato di Architettura di Lunghini, Meozzi e Pieroni, con studio 
in Camucia di Cortona via dell’Esse n. 40 sulla Piattaforma elettronica START con ribasso del 5% rispetto 
alla parcella calcolata secondo quanto previsto dal D.M. 17.06.2016;

Ritenuto il  ribasso  offerto  congruo,  viste  anche  le  caratteristiche  del  bene  oggetto  di  intervento  sopra 
descritte,  la  tipologia  di  intervento  e  la  strategicità  dello  stesso,  che  richiede  una  presenza  costante  in 
cantiere;

Dato  atto che  tali  soggetti  sono  in  possesso  dei  requisiti  tecnico  professionali  per  l’espletamento 
dell’incarico e che hanno dichiarato il possesso dei requisiti generali ex art. 80 D.Lgs 50/2016;

Dato altresì atto che è stata verificata la regolarità contributiva degli stessi;

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento all’Arch. Meozzi Gian Paolo e l’arch. Pieroni Stefano dello 
Studio Associato di Architettura di Lunghini, Meozzi e Pieroni, dell’incarico rispettivamente di direzione 
lavori (inclusa redazione CRE) e contabilità e di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Ribadito che  l’importo  totale  delle  prestazioni  (progettazione,  direzione  lavori  e  contabilità)  calcolate 
secondo  quanto  previsto  dal  DM  17.06.2016  rientra  ampiamente  all’interno  della  soglia  definita  per  
l’affidamento  diretto,  a  dimostrazione  della  regolarità  dell’azione  amministrativa  e  sono  finanziate 
all’interno del Quadro Economico dell’intervento tra le “Somme a disposizione”;

Richiamati altresì i principi di efficacia, efficienza, proporzionalità, concorrenza, trasparenza e rotazione,  
tempestività e correttezza enunciati dall’art. 30 del D.Lgs. 50/2016;

Atteso la somma totale di € 14.325,61 regolarmente previste all’interno del Quadro Economico risultano già 
contabilmente impegnate al Cap. 715801 imp.n. 2022/3012;

Dato atto  che la somma di  €  14.325,61  nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive  
modificazioni,  in  considerazione  dell’esigibilità  della  medesima,  viene  imputata  agli  esercizi  in  cui  
l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

CAPITOLO

Identificativo 
C/Fin

(V liv. piano dei 
conti)

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2022
Euro

2023
Euro

2024
Euro

Esercizi succ.
Euro

715801

fondi PNRR
imp. 3012-2022

2.02.01.09.012 € 14.325,61

Vista la legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni con la quale vengono dettate  
disposizioni in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici di lavori, servizi e  
forniture al fine di prevenire infiltrazioni criminali;

Dato atto che ai sensi dell’art.3 della Legge 13/08/2010 n.136, modificata dal D.L. 12 Novembre 2010 n.187 
per la realizzazione dell'intervento il numero CIG assegnato è il seguente: 9486937413;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 17.04.2022 con la quale è stato approvato il 
Bilancio Triennale dell’Ente;

Visti: 
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. 

Lgs. 118/2011;
 lo statuto comunale; 
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il regolamento comunale di contabilità; 

Visto l’art.107 del D. Lgs. n.267/00

D E T E R M I N A

1. Di richiamare le premesse quali facenti parte integrante e sostanziale del presente atto;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



2. di affidare all’Arch. Meozzi Gian Paolo e all’arch. Pieroni Stefano dello Studio Associato di Architettura 
di  Lunghini,  Meozzi  e  Pieroni  con  sede  in  Camucia  di  Cortona  alla  via  dell’Esse  40  a-  P.IVA 
01602720516,  l’incarico rispettivamente  di  direzione lavori  (inclusa redazione CRE)  e  contabilità  al 
primo e di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione al secondo;

3. di dare atto che la spesa di € 14’325,61, di cui € 11’290,69 di parcella ed € 3’034,92 per cassa ed IVA, 
già contemplata all’interno del Quadro Economico tra le Somme a disposizione sono già contabilmente 
impegnate al Cap. 715801 del Bilancio in corso imp. n. 3012/2022;

4. di perfezionare  l’impegno della somma di  € 14’325,61,  come descritti in premessa, nel rispetto delle 
modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto  
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni in considerazione dell’esigibilità della  
medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato 
nella tabella che segue:

CAPITOLO

Identificativo 
C/Fin

(V liv. piano dei 
conti)

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2022
Euro

2023
Euro

2024
Euro

Esercizi succ.
Euro

715801
fondi PNRR

imp. 3012-2022

2.02.01.09.012 € 14.325,61

5. di approvare il quadro economico così come di seguito modificato:

QUADRO ECONOMICO

IMPORTO LAVORI €   250.567,93

Oneri per la sicurezza €       7.846,10

Totale lavori

€   258.414,03 €   258.414,03

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA 10% sui lavori €     25.841,40

Incentivi alla progettazione €       6.614,61

Spese tecniche €     14.325,61

Imprevisti ed arrotondamento €     15.256,30

Economie derivanti dalla gara €     79.548,05

Totale somme a disposizione

€  141.585,97 €   141.585,97

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IMPORTO TOTALE DI PROGETTO €   400.000,00

6. di  dare  atto che  le  prestazioni  oggetto  dell’incarico  saranno contenute  nel  disciplinare  di  incarico, 
precisando che sia le funzioni di Direttore Lavori sia quelle di Coordinatore della sicurezza in fase di  
esecuzione  sono  definite  in  modo  specifico  dalla  normativa  di  riferimento  (D.M.  49/2018  e  D.Lgs 
81/2008);

7. di dare atto:
• che si procede alla deroga delle condizioni in materia di assunzione definite all’art. 47 del DL n. 

77/2021 convertito con modifiche con Legge n. 108/2021, fatto salvo quanto previsto dalla L. 68/99, 
per importo ridotto del contratto;

• Che il  progetto riguarda un intervento funzionale, unitario ma non frazionabile per cui risultano 
rispettati sia il principio di “non artificioso frazionamento” ex art. 35 comma 6 del D.Lgs 50/2016 
sia l’art. 51 del D.Lgs n. 50/2016 in materia di suddivisione in lotti;

• dell’assenza in capo alla sottoscritta, Dirigente dell’Area Tecnica e Rup dell’intervento, di conflitto 
di interesse;

8. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 
102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli  
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

9. di  precisare,  a  norma  dell’art.  183,  comma  9  bis  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  spesa  NON 
RICORRENTE;

10. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa- contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine  
alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

11. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di  
cui  al  7°  comma  dell’art.183  del  D.  Lgs.  267/2000,  ha  efficacia  immediata  dal  momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini  
della generale conoscenza;

12. di dare atto  altresì ai sensi dell’art. 6 -bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.  
190/2012 nonché dell’art. 42 del D.Lgs 50/2016 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, 
anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;

13. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, 
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

14. di trasmettere il presente atto al Settore Affari Generali per la pubblicazione all’Albo pretorio on line;

IL DIRIGENTE AREA TECNICA
(Ing. Marica Bruni)

Relativamente  all’imputazione  contabile,  la  copertura  finanziaria  dell’atto  è  definita  secondo  i 
riferimenti riepilogati nella tabella sottostante:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Capitolo/Movimento Importo Note

cap 715801 imp. 3012/2022 sub 4 fondi PNRR cap 55207 acc. 1097/2022

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Provincia di Arezzo
	ORIGINALE
	COPIA
	Oneri per la sicurezza
	Oneri per la sicurezza
	che si procede alla deroga delle condizioni in materia di assunzione definite all’art. 47 del DL n. 77/2021 convertito con modifiche con Legge n. 108/2021, fatto salvo quanto previsto dalla L. 68/99, per importo ridotto del contratto;
	Che il progetto riguarda un intervento funzionale, unitario ma non frazionabile per cui risultano rispettati sia il principio di “non artificioso frazionamento” ex art. 35 comma 6 del D.Lgs 50/2016 sia l’art. 51 del D.Lgs n. 50/2016 in materia di suddivisione in lotti;
	dell’assenza in capo alla sottoscritta, Dirigente dell’Area Tecnica e Rup dell’intervento, di conflitto di interesse;

